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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 14 июля 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Письмо 
ФНС 
России от 
05.07.202
3 N БВ-4-
7/8532 

Проверяющие 

выявили сделку 

по заниженной 

цене и 

доначислили 

налоги: какие 

выводы сделала 

ФНС 

Возможности: один лишь факт отклонения цены сделки от рыночного уровня не может учитываться в качестве 
доказательства получения необоснованной налоговой выгоды, проверяющие должны установить и доказать в суде 
совокупность и взаимосвязь с иными обстоятельствами, порочащими деловую цель сделки.  
Риски: совершение сделок по ценам, значительно отличающимся от рыночного уровня, является налоговым риском. В 
случае разногласий с проверяющими, организации придется доказывать обоснованность такой цены, в том числе в 
суде.  
В ходе выездной проверки налоговой службой было выявлено погашение задолженности по договору займа 
взаимозависимым контрагентом проверяемой организации путем заключения соглашения об отступном и передачи 
имущества по заниженной стоимости. Сумма перечисленных денежных средств по договору займа составляла 1,6 млн 
руб., стоимость имущества, переданного в счет погашения займа, определена налоговым органом в размере 56,3 млн 
руб. Проверяющие квалифицировали данный факт как нарушение, предусмотренное п. 1 ст. 54.1 НК РФ, 
выразившееся в занижении налогооблагаемой базы по налогу на прибыль организаций в части занижения 
внереализационного дохода.   
В Письме от 05.07.2023 N БВ-4-7/8532 ФНС дала оценку судебной перспективы материалов данной выездной 
налоговой проверки. 
Ведомство напомнило, что вопрос о возможности налоговых органов проверять сделки налогоплательщика на 
соответствие их рыночному уровню цен для целей налогообложения неоднократно обсуждался в судебной практике. 
Так, Судебная коллегия по экономическим спорам ВС РФ в Определении от 22.07.2016 N 305-КГ16-4920 указала, что 
по общему правилу стороны договора свободны в определении его условий, в том числе условия о цене предмета 
сделки.  
При этом сам факт отклонения цены сделки от среднего уровня цен по идентичным сделкам не может служить 
достаточным основанием для вывода о незаконном снижении налоговых обязательств компании.  
Однако есть судебная практика в пользу проверяющих,  когда помимо отклонения цены сделки от рыночной, в ходе 
проверки установлены и доказаны другие признаки применения необоснованной налоговой выгоды, такие как 
взаимозависимость. 
Таким образом, факт передачи имущества по заниженной стоимости без иных доказательств, которые могли бы 
указывать на несоответствие между оформлением сделки и содержанием финансово-хозяйственной операции, а также 
свидетельствовать о получении налогоплательщиком необоснованной налоговой выгоды, не является доказательством 
необоснованной налоговой выгоды.  
На заметку: к обстоятельствам, порочащим деловую цель сделки, в целях применения п. 1 ст. 54.1 НК РФ, относятся, 
например (Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда РФ от 29.03.2018 N 303-КГ17-
19327 по делу N А04-9989/2016):  
- взаимозависимость сторон сделки,  
- создание организации незадолго до совершения хозяйственной операции,  
- использование особых форм расчетов и сроков платежей.  
Однако при полном отсутствии подконтрольности между сторонами сделки все равно рекомендуется иметь 
обоснования разумности цены заключенной сделки, обусловленной экономическими причинами, и быть готовым 

подтвердить (отстаивать) позицию перед проверяющими (Консультация эксперта ФНС России от 01.03.2023). 
Чтобы разобраться в законодательстве РФ, выбрать правильную стратегию поведения и минимизировать налоговые 
риски с учетом сложившейся арбитражной практики участвуйте в трансляции: «Портрет» необоснованной налоговой 
выгоды: чек-лист вашей безопасности» 7 августа 2023 года. 
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Информац
ия ФНС 
России от 
12.07.202
3 

На территории 
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РФ создана 

свободная 

экономическая 

зона: какие 

налоговые 

преференции 

будут доступны 

ее участникам 

Возможности: с 1 июля 2023 года на территории ДНР, ЛНР, Херсонской и Запорожской областей создана свободная 
экономическая зона с особым режимом предпринимательской деятельности: участникам доступны пониженные ставки 
по налогам и тарифам страховых взносов, а также применение процедуры свободной таможенной зоны.  
Риски: одним из условий вхождения в СЭЗ являются капитальные вложения в сумме не менее 1 млн руб. для IT 
проектов, научных исследований и разработок, 3 млн руб. - для МСП, 30 млн руб.— для иных лиц. 
В Информации от 12.07.2023 ФНС России сообщила о создании на территории новых субъектов РФ свободной 
экономической зоны (СЭЗ). 
Участникам СЭЗ предоставлены следующие налоговые преференции:  
- по налогу на прибыль организаций:  

 ставка 0% (базовая 2%) в части федерального бюджета в течение 10 лет с момента получения первой 
прибыли по инвестпроекту и от 0% до 13,5% (базовая 18%) в части бюджета субъекта;  

 ускоренная амортизация основных средств с коэффициентом 2;  
- освобождение от налога на имущество организаций и земельного налога в течение 10 и 3 лет соответственно в 
период действия договора об условиях деятельности;  
- 0% акциз на жидкую сталь, НДПИ на уголь и (или) железную руду, полученные в рамках инвестпроекта, в течение 
пяти лет при соблюдении показателей среднесписочной численности сотрудников и средней заработной платы, а 
также начиная с шестого года до налогового периода, в котором сумма акциза либо НДПИ, рассчитанная нарастающим 
итогом по обычным ставкам, превысит размер капитальных вложений по проекту;  
- по страховым взносам - ставка 7,6% (базовая 30%) в пределах 1 917 000 рублей (в 2023 году) и 0% (базовая 
15.1%) свыше 1 917 000 рублей (в 2023 году).  
В качестве органов управления свободной экономической зоны определены Минстрой России и управляющая 
компания - ППК «Фонд развития территорий». 
ФНС напоминает, что на получение статуса участника СЭЗ может претендовать любое лицо, зарегистрированное либо 
имеющее филиал на территории ДНР, ЛНР, Херсонской или Запорожской областей. Условие - оно не должно вести 
деятельность, осуществление которой признано Минстроем РФ не допустимым. Полномочиями по принятию решения об 
установлении статуса участника СЭЗ наделена управляющая компания - ППК «Фонд развития территорий».  
На заметку: льготный режим предпринимательской деятельности установлен на срок до 31 декабря 2050 года 
(Федеральный закон от 24.06.2023 N 266-ФЗ). Участникам  в первые три года с даты заключения договора об условиях 
деятельности в СЭЗ необходимо осуществить капитальные вложения на общую сумму:  
- не менее 1 млн рублей - для лиц, намеревающихся реализовать инвестиционный проект в IT-сфере; 
- не менее 3 млн рублей - для субъектов МСП; 
- не менее 30 млн рублей - для иных лиц.  
Подробнее об условиях вхождения в СЭЗ рассказано на сайте Фонда развития территорий. 
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страховых 

взносов на 

травматизм  

Возможности: формы по взысканию недоимки по страховым взносам на травматизм приведены СФР в соответствие с 
законодательством. Также обновлены формы для получения отсрочки (рассрочки) по страховым взносам на 
травматизм. Новые формы действуют с 22 июля 2023 года.  
Приказом от 06.06.2023г. N 1000 СФР обновил формы, применяемые при выявлении недоимки и обеспечении 
исполнения обязанности по уплате страховых взносов на травматизм: 
 решение о взыскании страховых взносов, пеней и штрафов за счет денежных средств, находящихся на счетах 

страхователя - юридического лица или ИП в банках;  
 постановление о взыскании страховых взносов, пеней и штрафов за счет имущества страхователя - юридического 

лица или ИП;  
 справка о выявлении недоимки у страхователя. 

Приказ ФСС РФ от 21.06.2017 N 301, содержащий старые формы документов, признан утратившим силу с 22 июля 2023 
года.  
Кроме того Приказом от 05.06.2023 N 980 СФР утвердил новые формы, применяемые при отсрочке (рассрочке) 
страховых взносов на травматизм: 
 заявление о предоставлении отсрочки (рассрочки); 
 решение о предоставлении отсрочки (рассрочки); 
 решение об отказе в предоставлении отсрочки (рассрочки); 
 решение о временном приостановлении уплаты суммы задолженности; 
 решение о досрочном прекращении действия отсрочки (рассрочки); 
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 извещение об отмене решения о предоставлении отсрочки (рассрочки). 
Содержащий старые формы Приказ ФСС РФ от 25.04.2017 N 196 признан утратившим силу с 22 июля 2023 года.  
На заметку: до 25 июля 2023 года необходимо предоставить форму ЕФС-1 за полугодие 2023 года в СФР, заполнить 
отчетность поможет Форма с комментариями о рисках: Сведения о начисленных страховых взносах на травматизм за 
полугодие 2023 г. (разд. 2 формы ЕФС-1). Форма ЕФС-1 (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2023).  

Приказ 
СФР от 
07.06.202
3 N 1027 

СФР утвердил 

новые формы 

для зачета и 

возврата 

страховых 

взносов на 

травматизм 

Риски: с 23 июля 2023 года будут применяться новые формы документов для зачета или возврата суммы излишне 
уплаченных страховых взносов на травматизм. 
В связи с объединением в 2023 году ПФР и ФСС, администрирование страховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний осуществляет единый 
Социальный Фонд России. 
Приказом от 07.06.2023 N 1027 СФР утвердил новые формы документов, которые будут применяться для зачета или 
возврата суммы излишне уплаченных страховых взносов на травматизм: 
 акт совместной сверки расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам; 
 заявление о зачете (возврате) суммы излишне уплаченных страховых взносов, пеней и штрафов; 
 решение о зачете сумм излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов, пеней и штрафов; 
 заявление о возврате сумм излишне взысканных страховых взносов, пеней и штрафов; 
 решение о возврате сумм излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов, пеней и штрафов. 
Данные формы документов будут применяться с 23 июля 2023 года и заменят применяемые ранее аналогичные формы 
документов, утвержденные Приказом ФСС от 17.11.2016 N 457. 
На заметку: порядок исчисления и уплаты страховых взносов на травматизм подробно изложен  Путеводителе по 
налогам. Практическое пособие по взносам на страхование от несчастных случаев на производстве и 
профзаболеваний  в СПС КонсультантПлюс. 
Алгоритм клиентского опыта «Отчетность по страховым взносам и персонифицированному учету в 2023 году. Сдаем за 
полугодие» на нашем сайте поможет разобраться со всеми новшествами в части отчетности по страховым взносам и 
персучету. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
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Нужно ли 

регистрировать 

обособленное 

подразделение 

при заключении 

трудового 

договора с 

дистанционным 

работником 

 

Возможности: заключение трудового договора с дистанционным работником не обязывает организацию 
регистрировать обособленное подразделение.  
В Консультации от 30.06.2023 эксперт региональной УФНС высказался на счет обязанности организации 
регистрировать обособленное подразделение в том городе, в котором принят на работу дистанционный работник.  
Обособленное подразделение - помещение или другой объект по адресу, отличному от адреса организации в ЕГРЮЛ, 
где создано хотя бы одно рабочее место на срок больше месяца (Письма Минфина от 26.07.2019 N 03-03-06/1/56159, 
от 31.05.2019 N 03-02-07/1/41780). Рабочее место - место, где работник должен находиться или куда ему необходимо 
прибыть в связи с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем работодателя (ст. 209 ТК РФ).  
Эксперт напоминает, что дистанционной работой является выполнение определенной трудовым договором трудовой 
функции вне места нахождения работодателя и его обособленного подразделения, вне стационарного рабочего места, 
территории или объекта, прямо или косвенно находящихся под контролем работодателя (ст. 312.1 ТК РФ).  
В Письме ФНС России от 14.10.2020 N СД-4-3/16830@ указано, что привлечение дистанционных работников само по 
себе не создает обособленных подразделений организаций.  
Следовательно, организация не должна регистрировать обособленные подразделения в городах, в которых приняты на 
работу дистанционные работники.  
На заметку: подробнее узнать об учете доходов удаленного сотрудника Вы можете в Готовом решении: Как 
облагаются доходы сотрудника, работающего с удаленного рабочего места (КонсультантПлюс, 2023).   

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
регистрация оп 
дистанционный 
дома 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
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10.04.202
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Можно ли учесть 

расходы на 

доставку помощи 

мобилизованным 

сотрудникам 

Риски: расходы на доставку безвозмездной помощи мобилизованным нельзя учесть при расчете налога на прибыль в 
отличие от расходов на саму помощь. 
По общему правилу расходы в виде стоимости безвозмездно переданного имущества и расходы, связанные с такой 
передачей, в целях формирования налоговой базы по налогу на прибыль не учитываются (п. 16 ст. 270 НК РФ).   
Для материальной помощи мобилизованным существует исключение: расходы в виде безвозмездной передачи 
денежных средств, иного имущества физическим лицам, призванным на военную службу по мобилизации или на 
контрактной основе при расчете налога на прибыль учитываются (пп. 19.12 п. 1 ст. 265 НК РФ). 
В Письме от 10.04.2023 N 03-03-06/1/31624 Минфин разъяснил, что расходы организации на саму доставку 
материальной помощи мобилизованным (ГСМ, суточные, оплата жилья и труда водителей) в исключение не входят и 
не могут быть учтены при определении налоговой базы по налогу на прибыль.  

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

На заметку: какие благотворительные пожертвования можно учесть при расчете налога на прибыль, Вы можете 
узнать из Готового решения: Как благотворительное пожертвование (взнос) отразить в учете благотворителя 
(КонсультантПлюс, 2023).  
 

поиске набрать:  
03-03-06/1/31624  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
ФНС 
России, 
2023 
 

Применяется ли 

повышенная 

ставка УСН, если 

в течение 

квартала 

средняя 

численность 

работников за 

один месяц 

превысила 100 

человек 

Возможности: если по итогу отчетного периода средняя численность работников не будет превышать 100 человек, то 
налоговая ставка при УСН не меняется, не смотря на временное превышение значений средней численности 
работников внутри отчетного периода.  
В общем случае ставки налога по УСН составляют 6% при объекте «доходы» и 15% при объекте «доходы минус 
расходы» (п. п. 1, 2 ст. 346.20 НК РФ). Региональные власти могут снизить эти ставки. Для ряда случаев 
предусмотрены повышенные ставки: 8% по "доходам" и 20% по "доходам минус расходы" (п. п. 1.1, 2.1 ст. 346.20 НК 
РФ). 
Повышенные ставки применяются, если доходы, рассчитанные с начала года, превысили 150 млн руб., но не 
превысили 200 млн руб. (данные лимиты индексируются на коэффициент-дефлятор) или средняя численность 
работников превысила 100 человек, но осталась в пределах 130 человек (п. п. 1.1, 2.1 ст. 346.20 НК РФ). Налоговым 
периодом при применении УСН признается календарный год. Отчетным периодом являются I квартал, полугодие и 
девять месяцев календарного года (ст. 346.19 НК РФ). 
В Консультации от 29.06.2023 эксперт ФНС напомнил, что определять среднюю численность работников нужно в 
порядке, установленном Росстатом (пп. 15 п. 3 ст. 346.12 НК РФ).  Для расчета средней численности применяются 
Указания, установленные Росстатом (утв. Приказом от 30.11.2022 N 872). Если за отдельные месяцы превышение 
средней численности было не критическим, например, 107 человек, то на общей средней численности налогового 
(отчетного) периода превышение может не отразиться и повышенная ставка применяться не будет. 
На заметку: как рассчитать среднюю численность, смотрите в Типовой ситуации: Расчет численности работников: 
списочная, среднесписочная, средняя в СПС КонсультантПлюс. 
Какие критерии соблюдать при УСН и на что обратить внимание при расчете авансового платежа за полугодие, можно 
узнать на трансляции «УСН: важные детали расчета налога за полугодие» 19 июля 2023 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
УСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
превышение 
численности усн 
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Письмо 
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России от 
10.07.202
3 N СД-4-
3/8716@  
 

Сумма авансов 

по УСН к 

уменьшению: 

как заполнить 

уведомление по 

ЕНП 

Возможности: если сумма авансового платежа по УСН получилась к уменьшению, следует отразить ее в уведомлении 
по ЕНП в виде отрицательного числа в отношении КБК по УСН в строке 4. 
Риски: сумма авансового платежа по УСН за отчетный период к уменьшению не должна превышать ранее 
исчисленные в предшествующих отчетных периодах суммы авансовых платежей по УСН подлежащих уплате. 
Организации и ИП, применяющие УСН уплачивают авансовые платежи по итогам отчетных периодов - I квартал, 
полугодие и 9 месяцев календарного года (п. 2 ст. 346.19 НК РФ). Для объекта «доходы минус расходы» авансовый 
платеж за полугодие или 9 месяцем может быть меньше, чем суммы авансовых платежей в предшествующих отчетных 
периодах, то есть получается авансовый платеж к уменьшению.  
В Письме от 10.07.2023 N СД-4-3/8716@ ФНС разъяснила, как в таком случае заполнить уведомление о сумме 
исчисленного авансового платежа, форма которого не содержит показателя «к уменьшению». 
Ведомство сообщает, в случае, если по результатам отчетного периода сумма рассчитанного авансового платежа 
получилась к уменьшению, то необходимо представить в налоговый орган уведомление (форма по КНД 1110355) с 
указанием в отношении КБК по УСН по строке 4 "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сбора, страховых 
взносов" суммы авансового платежа к уменьшению в виде отрицательного значения. При этом сумма авансового 
платежа по УСН за отчетный период к уменьшению не должна превышать ранее исчисленные в предшествующих 
отчетных периодах суммы авансовых платежей по УСН подлежащих уплате.  
ФНС привела пример. 
Организация на УСН с объектом «доходы минус расходы» рассчитала следующие авансовые платежи: 
 за I квартал (по сроку уплаты 28.04) 100 рублей;  
 за полугодие (по сроку уплаты 28.07) 400 рублей;  
 за девять месяцев (по сроку уплаты 28.10)  250 рублей.  
В уведомлении по строке 4 "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сбора, страховых взносов" суммы авансов 
указываются следующим образом:  
 за I квартал: 100 рублей;  
 за полугодие: 300 рублей;  
 за девять месяцев: - 150 рублей.  

Бухгалтеру 
организации на 
УСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
N СД-4-3/8716@  
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Таким образом, за отчетный период девять месяцев необходимо представить уведомление с указанием в отношении 
КБК по УСН по строке 4 "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сбора, страховых взносов" суммы в виде 
отрицательного значения «-150».  
На заметку: правильно рассчитать и заплатить налог и авансовые платежи на УСН с объектом «доходы минус 
расходы» поможет Готовое решение в СПС КонсультантПлюс.  
Что необходимо учесть при подготовке отчетности за полугодие 2023 года расскажет лектор на трансляции «УСН: 
важные детали расчета налога за полугодие» 19 июля 2023 года. 

Письмо 
Минфина 
России от 
08.06.202
3 N 03-11-
11/53038, 
 
Письмо 
Минфина 
России от 
02.06.202
3 N 03-11-
11/51014, 
 
Письмо 
Минфина 
России от 
01.06.202
3 N 03-11-
11/50568 
 
 
 

Минфин 

выпустил три 

разъяснения для 

ИП на ПСН 

Возможности: ознакомиться с разъяснениями Минфина для ИП на ПСН при торговле со склада, через  вендинговые 
автоматы и при получении обеспечительного платежа по договору аренды. 
В начале июня 2023 года Минфин выпустил свежие разъяснения для ИП на ПСН: 
 в целях применения ПСН к розничной торговле относится, в частности, реализация товаров через торговые автоматы 

(пп. 1 п. 3 ст. 346.43 НК РФ). Таким образом, в отношении предпринимательской деятельности, связанной с 
осуществлением розничной торговли с использованием торговых автоматов, может применяться ПСН (Письмо 
Минфина от 02.06.2023 N 03-11-11/51014);  

 в целях применения ПСН дата получения дохода определяется как день выплаты дохода, в том числе перечисления 
дохода на банковский счет, либо день передачи дохода в натуральной форме, а также погашения задолженности 
(оплаты) налогоплательщику иным способом (п. 2 ст. 346.53 НК РФ). Порядок учета арендодателем полученного 
обеспечительного платежа зависит от условий договора аренды. Если обеспечительный платеж выполняет в том 
числе функцию аванса (экономической выгоды будущих периодов), то налогоплательщик полученные денежные 
средства учитывает при формировании налоговой базы на дату получения дохода (Письмо Минфина от 01.06.2023 N 
03-11-11/50568); 

 ПСН может применяться для  розничной торговли, осуществляемой в объектах стационарной торговой сети с 
торговыми залами либо без них, а также через объекты нестационарной торговой сети (пп. 45 и пп. 46 п. 2 ст. 
346.43 НК РФ). Склад не относится к объектам стационарной торговли, так что ПСН в отношении осуществляемой в 
нем торговой деятельности не применяется (Письмо Минфина от 08.06.2023 N 03-11-11/53038).  

На заметку: согласно Письму ФНС России от 25.02.2021 N СД-4-3/2355@, ПСН может применяться при розничной 
торговле на объектах, соответствующих понятию, установленному ст. 2 Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ, 
в том числе, на складах. 
Как ИП на ПСН уменьшить сумму налога на фиксированные страховые взносы в связи с введением ЕНП, смотрите в 
электронном приложении «Маяк в море ЕНП. Актуальные вопросы II квартала 2023 года» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
03-11-11/53038  
или  
03-11-11/51014  
или  
03-11-11/50568 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Приказ 
Роструда 
от 
12.04.202
3 N 80  
 

С 18 июля 2023 

года внесены 

изменения в 

формы 

проверочных 

листов для 

трудовых 

проверок 

 

Риски: появилась новая форма проверочного листа по проверке соблюдения прав работников, призванных на 
военную службу, а также внесены изменения в форму проверочного листа по проведению СОУТ, в формы проверочных 
листов для лиц, работающих на Крайнем Севере, для творческих работников и в другие формы. 
Проверочные листы используются в следующих случаях: контрольным органом при плановой выездной проверке и при 
внеплановых контрольных мероприятиях, а также самой организацией для самопроверки (пп. "б" п. 10, п. п. 11, 12 
Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 N 1844, ч. 1 ст. 22 ТК РФ). 
Формы проверочных листов установлены Приказом Роструда от 01.02.2022 N 20, а Приказ Роструда от 12.04.2023 N 80 
вносит в них изменения, которые вступают в силу с 18 июля 2023 года. 
В частности, изменилось следующее: 
 Добавлена новая форма проверочного листа для соблюдения прав работников, призванных на военную службу 

по мобилизации, контракту и на добровольной основе. 
 Форма проверочного листа для регулирования труда лиц, работающих на Крайнем Севере и местностях, 

приравненных к нему, теперь также относится и к местностям с особыми климатическими условиями. Данная 
форма дополнена новыми пунктами. 

 Обновлены некоторые пункты проверочного листа по проведению спецоценки условий труда, в нём появилась 
новая ссылка на Особенности по проведению СОУТ, установленные Приказом Минтруда от 31.10.2022 N 699н.  

 Дополнен проверочный лист по проверке соблюдения гарантий творческих работников, добавлена ссылка на ч. 3 
ст. 351 ТК РФ.  

Также внесены изменения и в другие формы проверочных листов. 
На заметку: в 2023 году внеплановые контрольные мероприятия в сфере труда проводят исключительно по 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
12.04.2023 N 80  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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основаниям, предусмотренным п. 3 Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 N 336. Плановые контрольные 
мероприятия до 2030 года ГИТ проводит только в отношении тех, кто отнесен к категории высокого риска. Подробнее 
о проверках ГИТ Вы можете узнать в Справке: Проверки (контрольные и надзорные мероприятия) ГИТ 
(КонсультантПлюс, 2023) {КонсультантПлюс}  
Как применить формы проверочных листов для самопроверки, читайте в Готовом решении: Что работодателю нужно 
знать о проверочных листах Роструда (КонсультантПлюс, 2023) {КонсультантПлюс} 
Об изменениях трудового законодательства лектор расскажет в ходе трансляции «Онлайн-планерка для кадровика: 
основные изменения законодательства для кадровика в 2023 году» 19 июля 2023 года. 

Федераль
ный закон 
от 
10.07.202
3 N 316-
ФЗ  

Внесены 

изменения в 

особенности 

получения ВНЖ 

некоторыми 

категориями 

иностранцев 

Возможности: высококвалифицированные специалисты смогут получать с 7 января 2024 года бессрочный вид на 
жительство при соблюдении некоторых условий. Получить ВНЖ в упрощенном порядке с 10 июля 2023 года смогут 
члены семьи иностранного гражданина, осуществившего инвестиции в РФ, а также иностранные граждане – участники 
СВО и их члены семьи. 
Федеральным законом от 10.07.2023 N 316-ФЗ внесены изменения в особенности правового положения в РФ 
иностранных граждан – высококвалифицированных специалистов, иностранных граждан, осуществивших инвестиции 
в России, иностранных граждан – военнослужащих, а также членов их семей. 
Высококвалифицированные иностранные специалисты 
Высококвалифицированные специалисты, осуществляющие не менее двух лет трудовую деятельность в РФ и члены их 
семей с 7 января 2024 года смогут получать вид на жительство (ВНЖ) без ограничения срока действия при условии, 
что такой высококвалифицированный специалист и члены его семьи проживают в РФ по ранее полученному на 
основании осуществления трудовой деятельности таких специалистов ВНЖ. При этом за указанный период в 
отношении такого высококвалифицированного специалиста  работодателем или заказчиком работ (услуг) должны быть 
исчислены, удержаны и перечислены все установленные законодательством налоги в бюджетную систему РФ.  
Иностранные граждане, осуществившие инвестиции в РФ 
Право на получение вида на жительство  в упрощенном порядке (без получения разрешения на временное 
проживание) предоставлено членам семьи иностранного гражданина, осуществившего инвестиции в РФ. Ранее это 
право предоставлялось только самому инвестору - иностранному гражданину. Критерии, которым должен 
соответствовать такой иностранный гражданин, будут установлены Правительством РФ. Данная норма вступила в силу 
10 июля 2023 года. 
Иностранные граждане – участники СВО 
С 10 июля 2023 года право на получение вида на жительство в упрощенном порядке (без получения разрешения на 

временное проживание) также  предоставлено иностранным гражданам, заключившим в период проведения СВО 
контракт о прохождении военной службы в ВС РФ или воинских формированиях на срок один год, членам семьи 
военнослужащих, в том числе в случае гибели (смерти) самого военнослужащего.  
Федеральным законом предусмотрены и другие изменения. 
На заметку: учесть особенности принятия на работу и налогообложения доходов иностранного гражданина, 
являющегося высококвалифицированным специалистом поможет Типовая ситуация: Высококвалифицированный 
специалист: прием на работу, НДФЛ и взносы в СПС КонсультантПлюс. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
10.07.2023 N 316-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федераль
ный закон 
от 
10.07.202
3 N 322-
ФЗ 

Кого будут 

наказывать за 

нарушение 

правил 

привлечения 

иностранных 

граждан к 

трудовой 

деятельности на 

розничных 

рынках: изучаем 

поправки в КоАП 

Возможности: с 21 июля 2023 года к административной ответственности за нарушение правил привлечения 
иностранных граждан к трудовой деятельности на розничных рынках не должны привлекать арендодателей, которые 
не имеют возможности контролировать процесс трудоустройства иностранных работников арендатором. 
Риски: к ответственности за нарушение миграционного законодательства на территории розничного рынка по ст. 
18.16 КоАП РФ могут привлечь и граждан (при этом за нарушения, совершенные в Москве и Подмосковье, 
установленный повышенный размер штрафа). 
Федеральным законом от 10.07.2023 N 322-ФЗ внесены изменения в ст. 18.16 «Нарушение правил привлечения 
иностранных граждан и лиц без гражданства к трудовой деятельности, осуществляемой на торговых объектах (в том 
числе в торговых комплексах)» КоАП РФ.  
Поправки направлены на уточнение перечня лиц, которые могут быть привлечены к ответственности по ч.2 ст.18.16 
КоАП РФ за действия арендатора, нарушающего нормы миграционного законодательства. Имеются в виду арендаторы 
торговых мест, складских, подсобных, административно-хозяйственных и иных помещений на территории розничного 
рынка. По замыслу законодателей, из состава тех, кого могут привлечь к ответственности по данной статье, 
исключили добросовестных арендодателей, которые не имеют возможности контролировать процесс трудоустройства 
иностранных работников арендатором. Такое право есть только у управляющей рынком компании. 
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РФ Так, рассматриваемым Федеральным законом устанавливается административная ответственность за предоставление 
на территории розничного рынка торгового места, складского, подсобного, административно-хозяйственного или иного 
помещения управляющей рынком компанией, её должностным лицом или лицом, заключившим с такой компанией 
договор о предоставлении такого места или помещения: 
- иностранному гражданину, привлекаемому на данном розничном рынке к трудовой деятельности с нарушением 
установленных правил (в том числе, в случае превышения установленной допустимой доли иностранных работников, 
используемых на рынках); 
- другому лицу, которое не имеет разрешения на привлечение и использование иностранных работников, но 
фактически использует либо привлекает к трудовой деятельности на данном розничном рынке иностранных граждан, 
не имеющих разрешения на работу или патента, если их наличие требуется в соответствии с законодательством. 
Также установлено, что за эти нарушения к административной ответственности могут привлечь и граждан (штраф в 
размере от 3 000 до 4 000 рублей). Если правонарушение совершено в Москве или Санкт-Петербурге либо в 
Московской или Ленинградской области, то размер штрафа больше – для граждан от 4 000 до 5 000 рублей. 
Поправки вступят в силу с 21 июля 2023 года. 
На заметку: Правительство РФ вправе ежегодно устанавливать допустимую долю иностранных работников, 
используемых в различных отраслях экономики хозяйствующими субъектами. На 2023 год допустимая доля таких 
работников установлена Постановлением Правительства РФ от 03.10.2022 N 1751.  
Если количество иностранных работников, используемых работодателем в соответствующей сфере деятельности, 
превышает установленную долю, работодатель обязан снизить их численность до начала года, на который такая доля 
установлена. За нарушение данного требования работодателя могут привлечь к административной ответственности по 
ч. 1 ст. 18.17 КоАП РФ.  

будет первым в списке 

ПРАВО 
Федераль
ный закон 
от 
10.07.202

3 N 301-
ФЗ 

С 1 сентября 

2023 года 

маркетплейсы 

обязаны 

соблюдать 

особые 

антимонопольны

е требования 

Риски: с 1 сентября 2023 года будет действовать запрет на действия, направленные на злоупотребление 
доминирующим положением хозяйствующим субъектом, владеющим цифровой платформой. 
Возможности: принятые меры повысят защищенность добросовестных участников рынка от возможных проявлений 
монополистической деятельности маркетплейсов. Агрегаторы онлайн-торговли могут признать некоторые из своих 

действий допустимыми, представив соответствующие доказательства. 
Федеральным законом от 10.07.2023 N 301-ФЗ установлены особые антимонопольные правила для товарных 
маркетплейсов, которые начнут действовать с 1 сентября 2023 года. Соответствующие поправки были внесены в 
Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции". 
В частности, установлен запрет на злоупотребление доминирующим положением маркетплейсами, при наличии в 
совокупности следующих условий: 

 сетевой эффект дает такому хозяйствующему субъекту возможность оказывать решающее влияние на 
общие условия обращения товара на товарном рынке, на котором совершение сделок между продавцами и 
покупателями осуществляется посредством цифровой платформы, и (или) устранять с этого товарного рынка 
других хозяйствующих субъектов, и (или) затруднять доступ на этот товарный рынок другим хозяйствующим 
субъектам; 

 доля сделок, совершаемых между продавцами и покупателями посредством цифровой платформы, 
превышает в стоимостном выражении 35% общего объема сделок, совершаемых на соответствующем 
товарном рынке; 

 выручка такого хозяйствующего субъекта за последний календарный год превышает 2 млрд рублей. 
При этом под сетевым эффектом понимается свойство товарного рынка (-ов), при котором потребительская ценность 
цифровой платформы изменяется в зависимости от количества продавцов и покупателей, совершающих сделки с ее 
помощью. 
Правообладатель платформы вправе представить доказательства того, что некоторые из его действий или их 
отсутствие можно признать допустимыми. 
Также внесены и другие поправки, направленные на совершенствование антимонопольного регулирования, например: 
ФАС при рассмотрении ходатайств о даче согласия на совершение сделки вправе назначить экспертизу и привлекать 
экспертов для ее проведения; вводится новое условие государственного контроля сделок экономической 
концентрации - цена сделки превышает 7 млрд рублей. 
Поправки вступают в силу 1 сентября 2023 года. 
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Федераль
ный закон 
от 
10.07.202
3 N 302-
ФЗ  

Какие сведения 

обязаны 

указывать 

самозанятые в 

рекламе товаров 

при 

дистанционном 

способе их 

продажи с 1 

сентября 2023 

года 

Риски: физлица, уплачивающие налог на профессиональный доход, с 1 сентября 2023 года при рекламе товаров, 
продаваемых дистанционном способом, должны указывать свои: фамилию, имя, отчество и ИНН.  
Федеральным законом от 10.07.2023 N 302-ФЗ внесены изменения в ст. 8 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ 
"О рекламе", направленные на создание равных условий размещения рекламы, соблюдение права потребителя на 
получение сведений о продавце, рекламирующем товар. 
В связи с тем, что самозанятые могут осуществлять рекламу товаров при дистанционном способе их продажи (в том 
числе на маркетплейсах), внесены поправки, согласно которым при такой рекламе они обязаны указывать: 

 фамилию, имя, отчество, 
 ИНН физлица. 

Данная норма применяется в период действия Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ "О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход". 
Изменения вступают в силу с 1 сентября 2023 года. 
На заметку: разобраться во всех нюансах применения спецрежима «Налог на профессиональный доход» с учетом 
изменений 2023 года поможет семинар «Самозанятые»: налог на профессиональный доход в вопросах и ответах. 
Плюсы и минусы налоговой экономии», который пройдет 14 августа 2023 года. 

Юристу 
+Руководителю + 
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Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
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ФЗ  

 

В 2023 году в 

реестр МСП будут 

включены 

хозяйствующие 

субъекты, 

которые уже 

действовали на 

новых 

территориях на 

день их принятия 

в состав России  

Возможности: с 10 июля 2023 года установлен особый порядок включения в единый реестр МСП хозяйствующих 
субъектов, действующих на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей. Ранее внесение в реестр МСП 
в 2023 году было возможно только для вновь созданных хозяйствующих субъектов в данных регионах. 
Действие НК РФ на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей начинается с 2023 года (ст. 3 
Федерального закона от 28.12.2022 N 564-ФЗ; п. 3 ст. 7 Закона от 21.03.1991 N 943-1). Юридические лица на новых 
территориях, впервые предоставившие отчетность за 2023 год могли попасть в реестр МСП не ранее 10 июля 2024 
года (ч. 4. ст. 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ). При этом сведения о вновь созданных организациях 
вносятся в реестр МСП 10-го числа месяца, следующего за месяцем внесения информации о создании в ЕГРЮЛ (п. п. 1, 
2 ч. 5 ст. 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ).  
Федеральный закон от 10.07.2023 N 292-ФЗ устанавливает особый порядок внесения сведений о юридических лицах, 
уже действовавших в новых субъектах РФ на дату их принятия в состав России, в реестр МСП. Теперь датой внесения 
в реестр указанных хозяйствующих субъектов является 10 января 2023 года независимо от фактической даты 
внесения сведений.  
Для включения хозяйствующих субъектов в реестр МСП среднесписочная численность работников таких организаций 

за последний доступный отчетный месяц не должна превышать 250 человек, а сама организация должна быть 
зарегистрирована в ЕГРЮЛ до 31 мая 2024 года. Указанных юридических лиц отнесут к категории 
«микропредприятий». 
В целях ведения реестра МСП Росстат будет представлять в уполномоченный орган данные о среднесписочной 
численности работников организаций (хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных 
партнерств, производственных кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств) 
ежемесячно. 
Федеральный закон от 10.07.2023 N 292-ФЗ вступает в силу со дня своего официального опубликования – 10 июля 
2023 года. Особый порядок применяется до 10 июля 2024 года включительно. После этой даты сведения о 
юридических лицах, находящихся в новых субъектах РФ, будут вноситься в общем порядке. 
На заметку: подробнее о субъектах МСП читайте в Типовой ситуации: Кто относится к субъектам малого и среднего 
предпринимательства (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс} 

Бухгалтеру любой 
организации 
+Юристу 
+Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
 
10.07.2023 N 292-
ФЗ  

 
Искомый документ 
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Письмо 
МЧС 
России от 
21.06.202
3 N ИГ-19-
1166 

Об обязанностях 

ИП по 

обеспечению 

пожарной 

безопасности 

Риски: ИП-работодатель должен выполнять обязанности руководителя организации, связанные с обеспечением 
пожарной безопасности на объекте защиты по соблюдению Правил противопожарного режима. 
В Письме МЧС России от 21.06.2023 N ИГ-19-1166 ведомство дало разъяснения по вопросу обеспечения ИП пожарной 
безопасности на объекте защиты. 
Ст. 214 ТК РФ установлено, что обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на 
работодателя, который в числе прочего обязан обеспечить безопасность работников при эксплуатации зданий, 
сооружений. Требования пожарной безопасности, определяющие порядок поведения людей, порядок организации 
производства и содержания объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности, напрямую связаны с 
реализацией прав и обязанностей работодателя, предусмотренных ТК РФ. 
В связи с этим МЧС России поясняет, что в случае, если ИП является работодателем, то на него в полной мере 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 19-
1166 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

распространяются обязанности руководителя организации, связанные с обеспечением пожарной безопасности на 
объекте защиты по соблюдению Правил противопожарного режима, утвержденных Постановлением Правительства РФ 
от 16.09.2020 N 1479. 
При этом ИП самостоятельно выбирает способ обучения своих работников по программам противопожарного 
инструктажа или по программам дополнительного профессионального образования, исходя из структуры и 
численности работников объекта защиты, категории зданий, сооружений и помещений по пожарной и взрывопожарной 
опасности. 
На заметку: о том, как назначить ответственного за пожарную безопасность в организации и каковы риски за 
нарушение требований пожарной безопасности читайте в материале Готовое решение: Кто является ответственным за 
обеспечение пожарной безопасности в организации и какие требования к нему предъявляются в СПС 
КонсультантПлюс. 

 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия ФНС от 
13.07.202
3 

ФНС рассказала 

о новых 

полезных 

функциях 

личного 

кабинета 

налогоплательщ

ика - физлица 

Возможности: информационные сообщения о регистрации ИП или при приобретении статуса участника или 
руководителя юридического лица будут направляться в личный кабинет физического лица на сайте ФНС.  
В Информации от 13.07.2023 ФНС сообщает, что пользователи личного кабинета (ЛК) смогут получать информацию об 
изменении сведений о себе в бизнес-реестрах. 
Физические лица в своих ЛК буду получать информационные сообщения при регистрации в качестве ИП или при 
приобретении статуса участника или руководителя юридического лица. 
Также сообщение будет направлено пользователю, если было принято решение о начале процедуры исключения 
предпринимателя из ЕГРИП или юридического лица из ЕГРЮЛ. 
ФНС отмечает, что получение таких сообщений позволит физическим лицам оперативно среагировать, если на их имя 
незаконно зарегистрируют бизнес. Порядок действий в такой ситуации содержится на странице «Электронный 
документооборот: как пресечь неправомерные действия?» на сайте ФНС.  
В разделе «Профиль/Участие в организациях» Личного кабинета налогоплательщика можно ознакомиться, в каких 
организациях он является руководителем или участником. 
На заметку: какие еще возможности дает ЛК физического лица читайте в Ситуации: Для чего нужен личный кабинет 
налогоплательщика? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Руководителю + 
Личный интерес! 
 
Пока нет в К+ 
 

Федераль
ный закон 
от 
10.07.202
3 N 300-
ФЗ  
 
Федераль
ный закон 
от 
10.07.202
3 N 325-
ФЗ  

Граждане, 

имеющие право 

на бесплатную 

юрпомощь, 

смогут оформить 

доверенность у 

нотариуса 

бесплатно с 1 

января 2024 года 

Риски: с 1 января 2024 года малоимущие и социально незащищенные категории граждан имеют право на 
дополнительную  льготу при получении бесплатной юридической помощи, связанную с бесплатным нотариальным 
удостоверением доверенности на представление их интересов в судах, государственных и муниципальных органах, 
организациях. 
Федеральными законами от 10.07.2023 N 300-ФЗ и N 325-ФЗ внесены поправки в ряд нормативных актов, 
направленные на создание условий получения бесплатной юридической помощи всеми социально незащищенными 
категориями граждан, которые получают такую помощь в виде представления их интересов в судах, государственных 
органах и организациях. 
Установлено, что в рамках системы бесплатной юридической помощи: 

 доверенности на представление интересов граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической 
помощи, в судах, государственных и муниципальных органах, организациях удостоверяются нотариусами 
бесплатно; 

 для удостоверения таких доверенностей гражданину необходимо предоставить соглашение, заключенное 
либо с адвокатом, либо с государственными юридическими бюро; 

 размер оплаты нотариального действия по удостоверению доверенности, совершенного нотариусом бесплатно, 
включает в себя сумму федерального и регионального тарифов и подлежит компенсации за счет средств 
бюджетов субъектов РФ; 

 для получения компенсации оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусом бесплатно, 
нотариус ежегодно не позднее первого квартала года, следующего за годом, в котором оказана бесплатная 
юридическая помощь, направляет в нотариальную палату субъекта РРФ необходимые сведения и документы. 

Напомним, что бесплатную юридическую помощь могут получить, в частности, малоимущие граждане, инвалиды I и II 
группы, ветераны ВОВ, Герои РФ, дети-инвалиды, дети-сироты, граждане, пострадавшие в результате ЧС, лица, 
принимающие или принимавшие участие в СВО, а также члены их семей и др. 
Поправки вступят в силу 1 января 2024 года. 
На заметку: о том, кто может оказывать бесплатную юридическую помощь и какие бывают виды бесплатной 
юридической помощи, читайте в материале Ситуация: Как оказывается бесплатная юридическая помощь? 

Юристу + Личный 
интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 300-
фз 2023 
или 
325-фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430184&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=236262&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=236262&dst=100001
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13751311/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13751311/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13751311/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13751311/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13751311/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/ukep_opasnost/#lk
https://www.nalog.gov.ru/rn77/ukep_opasnost/#lk
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=217466&dst=100001%2C-2&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=217466&dst=100001%2C-2&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451661&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451661&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451661&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451661&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451661&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451661&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451686&dst=100004&date=14.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451686&dst=100004&date=14.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451686&dst=100004&date=14.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451686&dst=100004&date=14.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451686&dst=100004&date=14.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451686&dst=100004&date=14.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451661&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451686&dst=100004&date=14.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450448&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450448&dst=100121
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=34876&dst=100001


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

("Электронный журнал "Азбука права", 2023)  в СПС КонсультантПлюс. 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федераль
ный закон 
от 
10.07.202
3 N 313-
ФЗ  

Внесены 

изменения в 

порядок 

получения 

водительских 

прав: изучаем 

Федеральный 

закон 

Риски: с 1 апреля 2024 года для открытия некоторых водительских категорий, например на право управления 
автобусом, необходимым условием будет наличие водительского стажа категории В или С не менее 12 месяцев. 
Иностранные или международные водительские удостоверения будут признаны недействительными по истечении 12 
месяцев с получения владельцем - иностранным гражданином российского гражданства или вида на жительство в РФ.  
Федеральным законом от 10.07.2023 N 313-ФЗ уточнен порядок допуска водителей к управлению транспортными 
средствами. 
С 1 апреля 2024 года право на управление транспортными средствами отдельных категорий и подкатегорий будет 
предоставляться после прохождения соответствующего профессионального обучения и успешной сдачи экзаменов и 
при соблюдении определенных условий. Так, например, для категории «D» - при наличии права на управление 
транспортными средствами категории «B» или «С» или подкатегории «C1» или «D1» в течение не менее двенадцати 
месяцев. Данное условие не распространяется на лиц, прошедших соответствующее профессиональное обучение в 
организациях, осуществляющих профессиональное обучение водителей транспортных средств по направлениям 
военных комиссариатов, а также лиц, проходящих военную службу.  
Также вводится несколько оснований для запрета допуска к сдаче экзаменов и/или выдачи водительских 
удостоверений. В Информации от 10.07.2023 на сайте Государственной Думы РФ сообщается - лица, которым было 
назначено административное наказание за вождение в состоянии опьянения или за отказ от прохождения 
медицинского освидетельствования, не смогут сдавать экзамен и получать водительское удостоверение. Запрет 
действует в течение года после исполнения административного наказания. Также не смогут сдать экзамен на 
получение водительского удостоверения те, кто оказался лишен их за нетрезвую езду или лишен права заниматься 
деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортом. 
Что поменялось в части водителей - иностранных граждан 

Иностранные национальные и международные водительские удостоверения будут признаваться недействительными 
для управления транспортными средствами на территории РФ: 
- или по истечении 1 года с даты получения иностранцем  вида на жительство либо гражданства РФ,  
- или по истечении 1 года с даты первого после получения иностранного национального водительского удостоверения 
въезда в РФ их владельца, являющегося гражданином РФ (за исключением национальных водительских 
удостоверений, выданных в Республике Беларусь, имеющихся у граждан РФ и граждан Республики Беларусь, 
получивших вид на жительство в РФ). 
Уточняется порядок выдачи российских водительских удостоверений на основании иностранных национальных 
водительских удостоверений, подтверждающих право на управление транспортными средствами категорий «М», «А», 
«В» и подкатегорий «A1», «В1». Их будут выдавать лицам, достигшим требуемого возраста, после того как они 
успешно сдали теоретический экзамен, без прохождения профессионального обучения при предъявлении ими 
медицинского заключения.  
Водителям с иностранными водительскими удостоверениями категории «С», «D», «СЕ», «DE» и подкатегории «С1», 
«D1», «С1Е», «D1Е», будут выдавать российские водительские удостоверения при достижении установленного 
возраста и при наличии документа о квалификации, подтверждающего прохождение итоговой аттестации в форме 
квалификационного экзамена в организации, обучающей вождению, после освоения основной программы 
профессионального обучения и сдачи теоретического и практического экзаменов, при предъявлении медицинского 
заключения.  
На заметку: пошаговый алгоритм по получению российского водительского удостоверения смотрите в Ситуации: Как 
получить водительское удостоверение? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) в СПС КонсультантПлюс. 

Личный интерес + 
Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ:  РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
10.07.2023 N 313-
ФЗ  
 
Искомый документ 
будут первыми  в 
списке  
 
 

Федераль
ный закон 
от 
10.07.202
3 N 299-
ФЗ  
 

С 1 января 2024 

года государство 

будет 

софинансироват

ь взносы 

граждан по 

Возможности:  участие в программе долгосрочных сбережений добровольное. Для участия в ней нужно заключить 
договор с негосударственным пенсионным фондом, а государство увеличит взносы участника в фонд на 
дополнительные стимулирующие взносы. 
Риски: получить выплаты по программе можно будет либо при достижении определенного возраста, либо при участии 
в программе не менее 15 лет. 
Федеральным законом от 10.07.2023 N 299-ФЗ вводится программа долгосрочных сбережений граждан, которые будут 
софинансироваться государством. Программа начнет действовать с 1 января 2024 года. 
Размер дополнительного стимулирующего взноса от государства зависит от среднемесячного дохода физлица (доход 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
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договорам 

долгосрочных 

сбережений  

 

определяется по данным налоговых органов): 
 1 руб. на 1 руб. взносов — при доходе до 80 тыс. руб.; 
 1 руб. на 2 руб. взносов — при доходе от 80 до 150 тыс. руб.; 
 1 руб. на 4 руб. взносов — при доходе свыше 150 тыс. руб. 

Софинансирование будет осуществляться в течение 3 лет начиная с того года, который следует за годом уплаты 
взносов. Максимальная сумма дополнительного стимулирующего взноса за год равна 36 тыс. руб. Федеральный закон 
даёт возможность Правительству РФ продлить срок софинансирования. 
Получить выплаты по договорам долгосрочных сбережений смогут: 
 Мужчины при достижении 60 лет, женщины при достижении 55 лет; 
 Участвующие в программе не менее чем 15 лет. 

Должно выполняться хотя бы одно из указанных условий. 
Периодические выплаты могут назначаться по выбору участника: 
 пожизненно; 
 в течение 10 лет (120 месяцев). 

Если размер пожизненных периодических выплат составит менее 10% прожиточного минимума пенсионера, то 
осуществляется единовременная выплата. 
Участники смогут использовать средства сбережений досрочно без расторжения договора в особых жизненных 
ситуациях (оплата дорогостоящего лечения и потеря кормильца участника). 
Государство застрахует сбережения в пределах 2,8 млн руб. 
На заметку: о выборе и смене негосударственного пенсионного фонда Вы можете прочесть в Ситуации: Как перевести 
пенсионные накопления из одного негосударственного пенсионного фонда в другой? ("Электронный журнал "Азбука 
права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

10.07.2023 N 299-
ФЗ  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
06.04.202
3 N 05-07-
13/30841  

 

Минфин 

разъяснил, 

отвечает ли 

наследник по 

долгам 

наследодателя  

Возможности: наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из 
наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного 
имущества.  
В Письме от 06.04.2023 N 05-07-13/30841 Минфин разъяснил, в каких пределах каждый наследник, принявший 
наследство, отвечает по долгам наследодателя. 
Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (п. 1 ст. 1175 ГК РФ). При 
солидарной ответственности есть несколько равнозначных должников. Кредитор может по своему выбору требовать 
исполнения сразу от всех должников совместно или от любого из них в отдельности (п. 1 ст. 323 ГК РФ). При этом 

каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя только в пределах стоимости перешедшего к нему 
наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).  
При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам 
наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя 
прекращаются (п. 1 ст. 416 ГК РФ).  
На заметку: подробнее о наследовании долга в Ситуации: Как делятся долги наследодателя? ("Электронный журнал 
"Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать:  
05-07-13/30841  
  
Искомый документ 
будет первым в списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 
решение: 
Как 
налоговые 
агенты 
исчисляют 
и 
уплачива
ют налог 
(Консульт
антПлюс, 
2023) 
{Консульт

Сколько 

уведомлений по 

НДФЛ нужно 

подавать в июле 

- одно или два?  

 

Возможности: в июле 2023 года налоговые агенты должны представить одно обязательное уведомление о суммах 
исчисленного НДФЛ за период с 23 июня по 22 июля по сроку не позднее 25 июля 2023 года. Изменения про два 
уведомления в НК РФ еще не внесены. 
В связи с перечислением НДФЛ в составе ЕНП налоговые агенты (кроме применяющих АУСН) ежемесячно подают 
уведомление об исчисленных суммах налогов (об удержанном НДФЛ). 
Срок сдачи уведомления об исчисленном НДФЛ - по общему правилу не позднее 25-го числа месяца, в котором 
установлен срок уплаты налога. Налоговые агенты по НДФЛ указывают в уведомлении информацию о суммах 
налога, исчисленного и удержанного ими за период с 23-го числа месяца, предшествующего месяцу подачи 
уведомления, по 22-е число текущего месяца. 
Таким образом, согласно действующему законодательству, налоговые агенты по НДФЛ в июле обязаны представить 
одно уведомление об исчисленном налоге за период с 23 июня по 22 июля, по сроку не позднее 25 июля 2023 года. 
Информация относительно двух уведомлений по НДФЛ содержится в Законопроекте N 369931-8, согласно которому, 
среди прочих поправок, предлагается внесение изменений в нормы НК РФ, регламентирующие порядок 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, содержащий 
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антПлюс} представления уведомлений по НДФЛ. 
Планируется, что налоговые агенты в течение 2023 года будут подавать два уведомления об исчисленных суммах по 
НДФЛ в следующие сроки: 

1. до 12 числа с суммами НДФЛ, удержанными с 23 числа прошлого месяца по 9 число текущего месяца - 
добровольное; 

2. до 25 числа с суммами НДФЛ, удержанным с 23 числа прошлого месяца по 22 число текущего месяца - 
обязательное. 

На момент написания обзора (11 июля 2023 года) документ не имеет законной силы, так как принят лишь в первом 
чтении. Ко второму чтению в текст законопроекта могут быть внесены поправки.   
На заметку: не пропустить важные изменения законодательства по НДФЛ помогут материалы в СПС 
КонсультантПлюс: Последние изменения: Налоговый агент по НДФЛ (КонсультантПлюс, 2023).  

четвертым в списке  

Типовая 
ситуация: 
Как 
заполнить 
6-НДФЛ за 
полугодие 
2023 г. 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2023) 
{Консульт
антПлюс} 

Что учесть при 

заполнении 

формы 6-НДФЛ 

за  полугодие 

2023 года?  

Возможности: правильно отразить в форме 6-НДФЛ за I полугодие  2023 года зарплату за март 2023 года, 
выплаченную в апреле, а также июньскую зарплату (она отражается по-разному в разделе 1 и 2 формы 6-НДФЛ). 
Зарплата, начисленная в июне 2023 года, а выплаченная в июле 2023 года, в 6-НДФЛ за полугодие 2023 года не 
отражается.  
Не позднее 25 июля 2023 года налоговые агенты по НДФЛ обязаны сдать 6-НДФЛ за I полугодие 2023 года. Форма и 
порядок заполнения Расчета не изменились. 
Титульный лист, разд. 1  заполняется по каждому КБК и разд. 2 - по каждому КБК и каждой ставке налога. Справки о 
доходах не заполняются, они нужны только в годовом 6-НДФЛ (Письмо ФНС от 06.04.2021 N БС-4-11/4577@).  
Код отчетного периода - 31.  
Налог в 6-НДФЛ указывают без копеек с округлением до целых рублей, а доходы и вычеты - с копейками.  
Раздел 1 - НДФЛ со сроками перечисления в бюджет во 2 квартале 2023 года, а также возвращенный работникам во 
2 квартале 2023 года (п. 3.2 Порядка).  
Поле 020 - общая сумма НДФЛ к перечислению во 2 квартале 2023 года.  Поля 021, 022, 023 - НДФЛ со сроками 
уплаты 28.04.2023, 29.05.2023 и 28.06.2023. Поле 024 не заполняется.  
Поле 030 - НДФЛ, возвращенный работникам во 2 квартале 2023 года необходимо разбить по датам: поле 031 - дата 
возврата, 032 - возвращенная сумма.  
Раздел 2 - данные о суммах дохода, исчисленного и удержанного налога с 1 января по 30 июня 2023 года 
нарастающим итогом. Полностью необлагаемые доходы в 6-НДФЛ не включаются (п. 4.1 Порядка).  
Поле 110 - зарплата, отпускные, больничные и другие доходы, выплаченные в 1 полугодии 2023 года, общей суммой 

без уменьшения на налог и вычеты. Поле 112 - все доходы по трудовым договорам, в том числе зарплата, премии, 
отпускные, больничные. Поле 130 - вычеты (стандартные, социальные, имущественные), поле 140 - исчисленный с 
этих доходов НДФЛ (Письмо ФНС от 06.03.2023 N ЗГ-3-11/3160@).  
Переходящая зарплата (зарплата за последний месяц квартала) включается в разд. 2, если она выплачена до 30 
июня 2023 года включительно, а в разд. 1 - если НДФЛ с нее надо перечислить во 2 квартале 2023 года.  
Аванс или зарплату за март 2023 года, выплаченные начиная с 23 марта 2023 года, нужно отразить в разд. 1 и 2, 
выплаченные до 22 марта 2023 года включительно - только в разделе 2.  
Зарплата, начисленная в июне 2023 года, а выплаченная в июле 2023 года, в 6-НДФЛ за I полугодие 2023 года не 
отображается. Аванс и зарплату за июнь 2023 года, выплаченные до 22 июня 2023 года  включительно, следует 
отразить в разд. 1 и 2, выплаченные с 23 по 30 июня 2023 года - только в разделе 2 (Письмо ФНС от 09.11.2022 N 
БС-4-11/15099@).  
Поле 160 - налог, удержанный во 2 квартале 2023 года. Этот налог может не совпадать с суммой НДФЛ в поле 140, 
например, если были доходы в натуральной форме.  
Поле 170 - только НДФЛ, который невозможно удержать до конца года. Например, налог с подарка человеку, не 
получавшему от организации денежных доходов.  
Поле 180 - излишне удержанный НДФЛ, который невозможно вернуть до конца года (переплата по НДФЛ).  
Поле 190 - НДФЛ, возвращенный работникам с начала 2023 года.  
На заметку: образец заполнения смотрите в Форме с комментариями о рисках: Расчет 6-НДФЛ за полугодие 2023 г. 
(Форма по КНД 1151100) (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2023).  
Разобраться со сложностями при составлении 6-НДФЛ за полугодие поможет участие в трансляции «6-НДФЛ: 
особенности заполнения в различных ситуациях. Находим решения непростых задач» 18 июля 2023 года.  
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